D. Cùm varios sciam fuisse Sacrificiorum Veteris Legis Ritus, supervacaneum esset in explicandis Ritibus, cuīque Sacrificio propriis, multum hīc terere tempus. Abundè itaque sufficiet mihi, ea à te circa Sacrificia Veteris Legis scire, quæ de omnium Sacrificiorum speciebus, & singulorum Ritibus habent sacri Codices. Ex his autem, quæ mox dixisti, probè intelligo, Sacrificium in Lege Mosaica fuisse mactationem vivi animalis, & per hanc mactationem ostendisse Judæos, se per peccatum commiseruisse mortem æternam, à qua tantum liberari poterant, non per sanguinem animalium, quem in Sacrificiis effundebant, sed per sanguinem Christi, quem sparsum ille animalium sanguis repræsentabat. Sed nunc indica, quæso, quænam esset Veteris Legis Sacrificiorum materia animata, vel inanimata?

M. Ma-

M. Materia animata Veteris Legis Sacrificiorum consistebat in animalibus, quæ Deo in Sacrificia offerebantur. Ex his autem animalibus, munda tantum, eorūq; octo dumtaxat species, Altari suo Deus ad moveri jussit, videlicet oves, boves, capras, hædos, vitulos, columbas, passeres, & turtures, sicut legitur Lib. Levitici cap. 1. 2. 10. 14. Materia verò Veteris Legis Sacrificiorum inanimata erat, panis, simila, spicæ, vinum, sal, oleum, & thus, sicut prescriptum est Lib. Levitici cap. 2. v. 1. Sacrificia, quæ ex materia animata, seu ex mundis animalibus Deo offerebantur, his cæremoniis peragebantur. Primo, immolanda victimæ ad osfium dumtaxat Tabernaculi, & non alibi, offerri debebant. Secundo, quoties quis immolanda victimam suscipiebat, illam sistebat ante Altare, & manum capitii ejus imponebat. Tertiò, offerens solemnes quasdam preces edebat. Quartò, jugulabatur animal, & proprium munus erat Sacerdotum excipere sanguinem, illum transferre, Deo offerre, & eo aspergere Altare, cæteraque subire munia. Licebat tamen hominibus alienis, id est, non Sacerdotibus, victimam pelle exuere, eamdemque vias in partes dissecare.

D. Quot erant in Veteri Lege Sacrificiorum species?

M. Tres in Veteri Lege erant Sacrificiorum species. Alia quippè dicebantur *Holocausta*, alia *Pacifica*; alia denique *Propitiatoria*, sive, ut Scriptura Sacraloquitur, *pro peccato*. Levitici cap. 1. 3. 4. 5. 6. & 7. In Sacrificio, quod dicebatur *Holocaustum*, tota victimæ in Dei honorem, & ad recognoscendum summum ejus in res omnes dominium omnino consumebatur, & qui illud offerebant, se totos Deo addictos esse profitebantur. In Sacrificio, quod dicebatur *Pacificum*, quodque ex bobus, oviibus, agnis, vel capris offerebatur, triplex fiebat divisio. Prima, scilicet adeps & sanguis, Deo adolebatur, cum cauda, renibus, & jecore. Altera pars, scilicet pectus & armis dexter, cedebat in usum Sacerdotis. Tertia, nempe caro reliqua, cedebat privatis, qui obtulerant. Postremò, Sacrificium, dictum *Propitiatorium*, sive *pro peccato*, eoque per ignorantiam commisso, quadruplex erat. 1. Pro peccato Pontificis, & in hoc immolabatur Vitulus. 2. Pro peccato populi ex eodem animalium genere. 3. Pro peccato Principis, & tunc mactabatur Hirucus. 4. Pro peccato Plebeii, & tunc immolabatur capra, vel ovis. Istud

per

triplicis sacrificii discrimen perdoctè explicat *S. Thomas* 1. 2. Quæst. CII. Art. 3. ad 8. & in Responsione ad decimum argumentum docet, inter omnia sacrificia holocaustum fuisse præcipuum, quia totum comburebatur in honorem Dei, & nihil ex eo comedebatur.

D. Quibusnam potissimum diebus Hebrei offerebant Sacrificia?

M. Diebus præcipue Festis Hebrei offerebant sacrificia. Apud autem Hebreos pluta Festa erant. Primo *Sabbatum*, ita à quiete dictum, quod septimā cuiuslibet hebdomadæ die sanctificabatur. Hinc annus septimus, ob indictam terræ quietem, *Sabbatum terræ*, & annus *sabbaticus* est appellatus, & annus *Jubilaeus* dictus est *Sabbatum Sabbatorum*, quia servis plenam à laboribus quietem afferebat. Alterum Festum quod Hebrei singulis mensibus celebrabant, erat *Festum Neomeniae*, quod idem, inquit *S. Thomas*, celebrabatur in novitate Lunæ, non autem in ejus plenitudine ad evitandum Idololatriarum cultum, qui in tali tempore Lunæ sacrificabant. Quatuor infuper apud Hebreos erant Festa, quæ celebrabantur mense septimo anni, seu mense *Tisri*, qui correspondet mensi nostro Septembri, & erant *Festum clangoris Tubarum*: *Festum Expiationis*: *Festum Scenopégia*, seu *Tabernaculorum*: *Festum Cætus*, seu *Collectæ*. In Neomenia mensis *Tisri* *Festum clangoris Tubarum* præscriptis Deus celebrandum in memoriam liberati *Iaacici*, & substituti in ejus locum Atietis, coribus dumeto hærentis, ut volunt periti Rabbini, quibus suffragatur *S. Thomas*. *Festum Expiationis* decimā die ejusdem mensis *Tisri* celebrandum instituit Deus, in memoriam Dei, Populo Israëlitico, adoratione aurei Vituli polluto, ad *Moygis* preces, propitiis. Quapropter, in hoc Festo indictum erat jejuniū & afflictio animarum, atque expiatio generalis peccatorum Israëlitarum. Solemne illud *Festum Expiationis* Hircis duobus peragebatur, de quibus forte decernere debuit Pontifex, uter Deo factum piaculare fieri, uter in soliditudinem populi peccatis & maledictis onustus, eaque de causa dictus *Hircus emissarius*, ablegari deberet?

per septem dies habitabant. *Festum Cætus*, seu *Colleæ*, celebrandum Deus indixit octavâ die Festi Scenopegiae, seu Tabernaculorum; & erat illius prioris Festi quasi complementum. Sed duo solemniora erant apud Judæos Festa, videlicet *Azymorum*, seu *Paschatis*, & *Pentecostes*. Festum Azymorum seu Paschatis, incipiebat à secundis Vesperis diei XIV. mensis Nisan in æquinoctio verno, & in his secundis Vesperis ejusdem mensis comedebatur Agnus Paschalis in memoriam liberationis à servitute Ægyptiaca. *Festum Pentecostes* die quinquagesimo post Pascha celebrabatur ad offerendas primitias frugum. Eadem die quinquagesimâ post Pascha, Moyses Legem recepit à Deo in monte Sinai. Hisce septem temporalibus Festis Judæorum addunt nonnulli aliam Festivitatem, quam dicunt in Veteri Lege continuam fuisse, *Oblationem* videlicet *jugis sacrificii*. Singulis quippe diebus (sicut præceptum est lib. Num. cap. 28. v. 3.) imolari debebant in holocaustum sempiternum duo Agni immaculati; unus offerri debebat manè, & alter ad vesperam. Sacrificium matutinum fiebat, cum sol collustraret orientalem plagam. Sacrificium verò vespertinum offerebatur, ubi primum umbra porrigeretur. At, oblationem istam jugis sacrificii inter Festa Hebræorum locum non habuisse probabilius censem periti Scripturæ Sacrae Interpretes.

D. Video multas fuisse apud Israëlitas solemnitates, in quibus potissimum varijs Deo offerebant sacrificia. Sed nihil adhuc dixisti de Sacramentis, quæ extabant in Veteri Lege.

M. Sacraenta, quæ extabant in Veteri Lege, sunt isthæc: primò, *Circumcisio*, quæ à Deo instituta est cap. 17. libri Genesij, ejusque præceptum Patriarchæ Abrahamo datum, ab eoque, sive in seipso, sive in Iosepho, filio suo, & in servis omnibus, executioni mandatum, sicut ostendimus in Colloquiis nostris in Historiam secundæ Mundi Ætatis. Alterum Veteris Legis Sacramentum erat *Consecratio Sacerdotum*, cuius ritus præscribitur à Deo cap. 29. lib. Exodi. Tertium Veteris Legis Sacramentum erat *manducatio Agni Paschalis*, cuius convivium erat figura Sacrofancæ Eucharistiae. Quartò, *Oblatio Victimarum*, *Efus Panum Propositum*, seu aliorum Panum, Carniumve consecratarum, ad Sacraenta Veteris Legis pertinebant. Denique, *Purificationes* & *Lustrationes*, Sacraenta erant in Veteri Lege ad removendam divini cultus impedimenta, seu ad legales immunditias absti-

gendas, à Deo instituta. Immunditia autem legales octo præcipue in Lege recensentur. Prima immunditia, erat pueræ, seu mulieris, quæ pepererat, cap. 12. libri Levitici. Altera immunditia species, erat immunditia sc̄minæ menstruatæ, seu quæ, mense redeunte, sanguinis fluxum patiebatur, sicut legitur cap. 15. lib. Levitici. Tertia immunditia species, erat immunditia hominis continuo penè feminis fluxu laborantis, ut legitur eodem in capite libri Levitici. Quarta immunditia species, erat immundities concubitus conjugalis. Quinta immunditia species erat immundities somni, seu nocturna pollutio. Sexta immunditia species, erat lepra. Septima immunditia species, erat immundities funeris, ab iis contracta, qui mortuorum corpora, sepulchra, vel ossa tetigissent, aut eorum tentoria vel domos ingressi fuissent, vel exequias prosecuti, sicut habetur cap. 29. lib. Numerorum. Octava immunditia species, erat immundities contactus, quam contrahebat quicumque, qui personam, vel rem immundam, nolens licet ac fortuitò, tetigisset, ut videre est in mox laudato capite libri Numerorum. De his octo immunditarum legalium speciebus, & de variis ritibus, quibus, secundum Legem, mundari debebant, leges S. Thomam l. 2. Quæst. CII. Art. 5. ad 4. & 5. ubi Angelicus ille Doctor perdocte juxta ac copiosè de his differit.

D. Ut Divine Legis Populo Israëlitico per manus Moysis traditæ, absoluta possum habere notitiam, supereft, ut, post præceptorum Decalogi, quæ sunt naturalia, seu moralia, & præceptorum cærimonialium brevem, sed dilucidam, quam haec tenus dedisti, explanationem, nunc sub finem nostri Colloquii pauca dicamus de præceptis ejusdem Legis, quæ dicuntur *Judicia*, seu *Forensia*, quæque Israëlitas ordinabant ad invicem, & ad conservandam Hebræorum Rempublicam erant necessaria.

M. Cum præcepta judicialia, seu forensia, eò potissimum fine fuerint data à Deo, ut ordinarent Populum Israëliticū ad invicem; ideo S. Thomas l. 2. Quæst. CIV. Art. 4. docet, præcepta judicialia Veteris Legis distinguiri debere juxta quadruplicem ordinem, qui in aliquo Populo inveniri potest. Primus ordo, inquit Angelicus ille Præceptor, est Principium populi ad subditos. Secundus, subditorum ad invicem. Tertius, ad extraneos. Quartus, ad domesticos, sicut patriis ad filium, uxoris ad virum, & Domini ad servum. Secundum igitur quadruplicem

illum

illum ordinem distinguuntur præcepta judicialia Veteris Legis. Dantur enim in ea quædā præcepta de institutione Principium, de officio eorum, & de reverentia eis exhibenda: & hæc est prima pars judicialium præceptorum. Dantur quædam præcepta spectantia populares & concives ad invicem comparatos; & hæc est secunda pars judicialium præceptorum. Dantur etiam quædam præcepta pertinentia ad extraneos, ut de gerendis bellis contra hostes, & de susceptione peregrinorum & advenarum: & hæc est tertia pars judicialium præceptorum. Dantur deniq; in Lege præcepta quædam attinentia ad conversationem domesticam, nempe de uxoribus, filiis, & servis: & hæc est postrema pars, seu classis præceptorum judicialium Veteris Legis. Hanc præceptorum judicialium Veteris Legis distributionem hic indicasse sufficiat, nam si ejusmodi præcepta vellem in præsentia singillatim explicare, dies me deficeret, & ad multam noctem nostrum protraheretur Colloquium.

D. Cùm non possis omnia Veteris Legis præcepta judicialia percensere, eaque singillatim explanare, obsecro te, ut illa saltem in genere perstringas, quod facile possum inde agnoscerre, Rempublicam Hebræorum fuisse à Deo institutam, tanquam perfectissimum Reipublicæ ordinatis exemplar.

M. Præcepta judicialia, seu forensia, quibus constabat Rempublica Hebræorum, ad hæc revocari possunt, quæ summatim hic delibabo. In primis, apud Hebræos, ad dirimendas causas & lites, quæ in eoru Republica emergere poterant, Tribunalia erant ordinaria Triumvirorum, & viginti Triumvirorum, quæ per urbes & oppida erant disposita, præter Magnum Syndrum LXXII. Judicum, quod supremum Tribunal erat, Hierosolymis constitutum. De quibus Hebræorum Tribunalibus lege librum, quem edidit Seldenus, de Syndrum Hebræorum. Judicibus districte à Lege prohibetur, ne munera recipient, aut his excæcati proferant judicium. Uni testi fidem adhibere haud poterant Juges, sed tribus, vel minimum duobus, qui essent probatae & inculpatæ vitae. Nec mulierē propter levitatem, nec servum, propter animos degeneres, testem esse licebat. Ad coercedam cupiditatem bonorum temporalium, cautum erat Lege, quæ dicebatur *Agraria*, ut post quinquaginta annos, sive in anno Jubilæo, agri venditi redirent ad veteres Dominos, & hoc pacto fræbatur cupido impotens augendorum agrorum. Ad amovendam omnem cau-

P. Graveson Hist. Eccles. V. T. Tom. II.

O adstrin-

adstringebatur, nihil se dolo egisse. Si quis se pecudi miscuisset, morti tradebatur. Praecipiebat insuper Lex, viduam & orphanos non esse premendos, pauperem debitorem non perurgendum. Principem populi non increpandum; primogenita omnia Deo offerenda; carnem, à fera captam, non edendam; inimici pecus ad dominum reducendū; advenam benigne excipiendum; fructus septimi anni non metendos, sed egenis & pauperibus relinquendos. Sontes pro meritis cædebantur, videlicet diversis suppliciorū generibus, quæ erant verberatio, venditio hominis rei, exilium, vivicomburium, crucifixio, seu suspensio in patibulo, potio aquarum, quæ Zelotypiæ dicebantur; decollatio, seu abscissio capitis, cuius unicum in S. Johanne Baptista extat exemplum. His suppliciorum generibus addunt Rabbini strangulationem; sed de hoc supplicii genere nullum extat in Legi Statutum. Präster hæc, quæ haec tenus percensui, Legis præcepta, alia data erant populo Hebraeo, quæ ad allegoriam quamdam spectare videntur, sic sunt præcepta de non coquendo Hædo in lacte matris, Exodi cap. 23. v. 19. de non arando in bove & asino, de non induenda veste, quæ lino & lanâ texeretur, Deuteronomii cap. 22. v. 10. & 11. de non ferendis in eodem agro diversis seminibus, Levitici cap. 19. v. 19. de non alligando ore bovis triturantis, Deuteronomii cap. 25. v. 24. de rejiciendo vase, cui non erat operculum, lib. Numerorum cap. 19. v. 16. de abstinentia à contactu cadaveris, Levitici cap. 18. v. 39. & alia id genus præcepta, quorum rationes & allegorias cum hæc explicare nimis longum esset, consultius est, ut domi tue legas Doctorem nostrum Angelicum, qui i. 2. Quæst. CII. Art. 4. in his reconditis & allegorics præceptorum rationibus explanandis nullum parem ac secundum habet, nec unquam habiturus est. Hoc unum dumtaxat ex tot præceptis contentis in Legi à Deo per Moysen datâ Populo Hebraeo, quæ haec tenus cursim expendimus, velim intelligas, quæ sancta & immaculata esset illa Lex; quæ benè disposita & ordinata Res publica Iudeorum; & quæ puri, piiq; essent Israëlitarum mores, qui vitam suam ad normam illorum præceptorum exigebant atque componebant. Qua de re si plura desideres, auctor tibi sum, ut legas Angelicum Doctorem loco mox citato.

D. Ad ædes meas festinus redeo, ut me ad proximum, quod perendiè habituri sumus, Colloquium præparare, & in hac præfrigida anni tempestate apricatione aut igni calefcere possim.

COLLOQUIUM II.

In quo quædam dubia, sive ad Legem Mosaicam, sive ad Historiam quartæ Mundi Ætatis attinentia, quæ à Theologis, vel Scripturæ Sacre Interpretibus proponi solent, discutiuntur ac diluvuntur.

M. **D**Ubia, quæ tam Theologi, quæam Scripturæ Sacre Interpretates proponere solent, spectant vel Legem Mosaicam in se consideratam, vel præcepta, quæ continent, seu præcepta Decalogi, quæ sunt præcepta Legis naturæ, & moralia dicuntur; vel pertinent ad præcepta ejusdem Legis cæterialia aut judicia, seu forensia; vel denique attinent ad quædam Facta historica, quæ in quarta Mundi Ætate contigerunt. Ut igitur dubia cum Theologorum, tūm Scripturæ Sacre Interpretum, quæ ad quatuor ista hæc capita revocantur, continent ordine dirimere possim, propone in primis ea dubia, quæ spectant Legem Mosaicam in se consideratam.

D. Non proponam hæc duo dubia, quæ circa Legem Mosaicam movet S. Thomas. i. 2. Quæst. XCVIII. Art. 1. & 2. quorum primum istud est; *Utrum Lex Vetus, seu Mosaicam, fuerit bona?* Alterum, *an Lex Mosaicam fuerit instituta à Deo?* Hæc, inquam, duo dubia non proponam, quia in superioribus nostris Colloquiis juxta doctrinam Angelici Præceptoris, jam ostendisti primò, Legem Veterem, seu Mosaicam esse bonam, quia prohibebat omnia peccata, quæ adversantur rationi, quamvis hæc Lex comparatè ad Legem Evangelicam imperfecta dicatur, quia vi sua gratiam sanctificantem non conferebat, sed solum per fidem in Christum Mediatorem, quem eadem Lex suis Cæteronis, Ritibus, Sacrificiis, aliisq; id genus Documentis venturum declarabat. Secundò, ostendisti, Legem Veterem, seu Mosaicam, esse à Deo institutam, quia, tota quanta est, collimat in Christum, & de eo pluribus in locis perhibet testimonium. Quo fit, ut Christus Dominus cap. ultimo Lucæ, dicat: *Oportet impleri omnia, quæ scripta sunt in Lege, & in Psalmis, & in Prophetis de me.* Et cap. 5. Joannis: *Si crederitis Moysi, crederitis forsan & mihi: de me enim ille scripsit.* Porro, impossibile est, ut Diabolus hanc condiderit Legem, quæ homines adducebat ad Christum, verum Deum, & Redemptorem omnium hominum, per quem Diabolus expellendus erat, juxta illud Matth. cap. 12. *Si Satanas Satanam ejicit, dividitum est Regnum ejus.* Nullus itaque dubito,

dubito, quin Lex Vetus, seu Mosaicam, fuerit bona & condita à Deo, ac subinde hæc duobus proponendis dubiis, quibus in praecedentibus nostris Colloquiis abunde fecisti satis, lubenti animo hæc supersedebo. Tria igitur alia circa Veterem Legem proponam dubia, quæ breviter solvas velim. Primum est, cur Deus Veterem Legem dederit tempore Moysis, & non alio tempore? Alterum est: utrum Lex Vetus soli Populo Hebraico dari debuerit? Tertium est: an omnibus hominibus incubuerit necessitas observandi Legem Veterem?

M. Hæc tria, quæ proposuisti, dubia, non meis, sed Angelici Præceptoris nostri verbis diluam, & ad primum respondeo, conveniens fuisse tempore Moysis Legem Veterem dari, ad superbiam hominum convincendam. De duabus enim homo superbiebat, scilicet de scientia & potentia, quasi ratio naturalis ei posset sufficere ad salutem. Et idem, ut de hoc ejus superbia convinceretur, permisus est homo regimini sua rationis absque administriculo Legis scriptæ, & experimento dicere potuit, quod patiebatur rationis defectum per hoc, quod homines usque ad Idololatriam, & turpissima vita circa tempora Abraham sunt prolapsi. Et idem post hæc tempora, fuit necessarium Legem scriptam dare in remedium humanæ ignorantiae, quia per Legem est cognitio peccati, ut dicitur Epistola ad Rom. cap. 5. Sed, postquam homo est instructus per Legem, convicta est ejus superbia de infirmitate, dum implere non poterat, quod cognoscebat, & idem sicut Apostolus concludit cap. 8. Epist. ad Rom. *Quod impossibile erat Legi, in qua infirmabatur per carnem, misit Deus Filium suum, ut justificatio Legis impleveretur in nobis.* Sic perdoctè discurrit Doctor Angelicus i. 2. Quæst. XCVIII. Art. 4. ubi aliam assignat rationem, quam memini, me alibi insinuasse, videlicet, necessarium fuisse Veterem Legem dari tempore Moysis, quandò Lex naturalis obscurari incipiebat propter exuberantiam peccatorum: unde infert sanctus ille Doctor, quod statim post peccatum primi hominis non competit Legem Veterem dari, tūm quia homo non recognoscet se ēd (seu Legi) indigere de sua ratione confisus: tūm quia adhuc dictamen Legis naturæ nondū erat obtenebratum per coniugitudinem peccandi. Ad alterum dubium, utrum Lex Vetus soli Populo Hebraeo dari debuerit? non minùs dilucidè respondet S. Thomas i. 2. Quæst. XCVIII. Art. 4. ubi hæc habet: *Deus igitur & Legem, & alia beneficia specialia illi Populo (seu Hebraeo)*

P. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II.

O 2 nihil.

exhibit propter promissionem eorum Patribus factam, ut ex eis Christus nasceretur. Decebat enim ut ille Populus, ex quo Christus nasciturus erat, quadam speciali sanctitate polleret, secundum illud, quod dicitur cap. 10. Lib. Levitici: *Sancti eritis, quia ego Sanctus sum.* Nec etiam fuit propter meritum ipsius Abraham, ut talis ei promissio fieret, ut scilicet Christus ex ejus semine nasceretur, sed ex gratuita Dei electione & vocatione Si autem queratur, cur hunc Populum (seu Hebreum) elegerit, ut ex eo Christus nasceretur, & non alium? convenienter respondet S. Augustinus Tractatu 26. in Joannem: *Quare hunc trahat, & illum non trahat, noli velle disjudicare, si non vis errare.* Deus ergo ex speciali dilectione Legem Veterem dedit Populo Hebreo, & non alteri. Hinc Apostolus Paulus cap. 3. Epist. ad Romanos: *Quid ergo amplius Iudeo? multum quidem per omnem modum, primum quidem, quia credita sunt eis eloquia Dei.* Et Psalm. 14. dicitur: *Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestavit eis.* Ad ultimum, quod proposuisti Dubium, utrum omnibus homines tenerentur Legem Veterem observare? Sic S. Thomas Quæstionis mox citatae Art. 5. respondeat: *Dicendum, quod Lex Vetus manifestabat præcepta Legis naturæ, & superaddebat quadam propria præcepta.* Quantum igitur ad illa præcepta, quæ Lex Vetus continebat de Lege naturæ, omnes tenebantur ad observantiam Veteris Legis, non quia erant de Veteri Lege, sed quia erant de Lege naturæ: sed quantum ad illa, quæ Lex Vetus superaddebat, non tenebantur aliqui ad observantiam Veteris Legis, nisi solus populus Iudeorum: cuius ratio est, quia Lex Vetus data est populo Iudeorum, ut quamdam prærogativam sanctitatis obtineret propter reverentiam Christi, qui ex illo populo nascitus erat. Quæcumque autem statuuntur ad speciale aliquorum sanctificationem, non obligant nisi illos. Sicut ad quedam obligant Clerici, qui mancipantur divino ministerio, ad quæ Laici non obligantur. Similiter & Religiosi ad quedam perfectionis obligantur opera ex sua professione, ad quæ Seculares non obligantur; & similiter, ad quedam specialia obligabatur populus ille, ad quæ alii populi non obligabantur. Habes nunc ex doctrina S. Thomæ, quæ nullam aliam solidiorem deferare potes, clarè soluta tria illa, quæ proposuisti, Dubia.

D. Ambabus manibus amplector, & ex oscular doctrinam S. Thomæ, quæ

nihil in vita mihi carius & antiquius unquam erit. Sed dicas mihi, fides, cur Lex Vetus, seu Mosaica, quae, ut paulò ante dixisti, tanta solennitate fuit à Deo instituta, tot miraculis ac prodigiis confirmata, tantà religione à viris, Spiritu sancto afflatis, custodita, queque tot sèculorum tractu floruit, fuerit tandem à Jesu Christo, Servatore nostro, rescissa, eliminata, & antiquata? Neque enim intelligere possum, quo pacto hæc Lex, quam bonam esse, & à Deo institutā profitentur omnes Christiani, rescindi aliquando debuerit, Deo ipsomet volente atq; jubente, quasi is, instabilius ac levium hominum more, confilia mutet.

M. Legem Veterem, seu Mosaicam, ad oriente Jesu Christo, vero Messia, à Prophetis prædicto, oblitterandam esse, & in Novam Legem, seu Evangelicam, commutari debere docent sacri Vates. Adverte enim, si placet, Veterem Legem, seu Mosaicam, in monte Sina sancitā à Deo, & unico Judaico populo datam esse, sicut in superiori Colloquio ostendimus. Porro, Legem alteram Messiae temporibus orituram vaticinatus est *Isaías*, Gentibus quoque communem, è Hierosolymis & è monte Sion prodeuntem. Quibus Notis quid, nisi Legem Evangelicam, intelligamus, à Christo, Salvatore nostro, Hierosolymis datam, à Spiritu sancto in monte Sion illapso in Discipulos confirmatam, ut universis Gentibus nunciaretur? *De Sion exhibit Lex*, inquit *Isaías* cap. 2. v. 3. & *Verbum Domini de Jerusalem*, & judicabit Gentes, & arguet populos multos. Hæc, inquam, Lex, quæ post adventum Christi Domini è Hierosolymis, & è monte Sion proditura erat, alia prorsus esse debebat, planèque distincta à Legi Veteri, seu Mosaica, propter multiplicem rationem. Primò, quia Lex Vetus, seu Mosaica data est, ut mox diximus, in monte Sina: Altera Lex, seu Evangelica, data est Hierosolymis, & in monte Sion. Secundò, quia Lex Vetus unico Judaico Populo data est, nec ad ejus obseruantiam obligabantur cæteræ Gentes. At, exteræ Gentes toto orbe diffusa ad obseruantiam Legis, quæ, adventante Christo, Hierosolymis promulgari debebat, adstringuntur, quia Christus à crux Propheta oraculis, quæ hic inferre nimis longum esset, prænunciatus, non Judæos tantum, verùm etiam omnes Gentes toto orbe diffusas, & Judaico nomine inimicas, vocaturus erat, & in Fidei, Religionisque societatem adduxit. Tertiò, repugnat Legem Veterem potuisse ab omnibus Gentibus observari,

tum quod multa tradit præcepta, quæ extra Terram promissam, seu extra Terram Chanaan, observari non poterant. Quis autem credit, universas Nationes per totum, quæ latè patet, Orbem dispersas, potuisse unicam Chanaanæam Terram, lacte & melle fluentem, inhabitare, quod religiosi Legis suæ obseruatoribus promittebat Moyses? Tum quod etiam in Veteri Lege præceptorum aliqua data sunt ad Judaicum Populum à cæteris Gentibus distingendum; cuiusmodi est præceptum de Circumcisione, quæ ad Judæos à cæteris Gentibus distinguendos fuit primitùs instituta, quæque prindè Judæis & Gentibus ex æquo communis esse haud poterat: Tum denique, quia fieri minimè poterat, ut universi Orbis populi in unum Hierosolymorum Templum statis temporibus convenienter ad Legis Mosaicæ Sacra peragenda, Sacrificiæque offerenda, quæ alio in loco sine sacrilegio celebrari non poterant. Cùm igitur, juxta Prophetarum Oracula, Lex, adventante Christo, Hierosolymis promulgari debebat, non quæ Judæis peculiaris esset, sed quæ servari ab omnibus Gentibus posset, necessariò dicendum est, hanc Legem Novam, seu Evangelicam, planè discrepare à Legi Veteri, id est, Mosaicâ, quæ Judæis peculiaris erat, & ab universis toto Orbe Gentibus nullo pacto observari poterat. Sed, inquis: *Si Lex Moyis bona fuit, ut in confessio est apud omnes Christianos, cur igitur tandem abrogata & rescissa est?* Bona est, fateor, Lex Vetus, seu Mosaica, sed iusto tempore, donec Nova Lex, seu Evangelica succederet. Bona, sed instar pedagogie ad rudes animos informandos; atque ita accidente plenitudine temporum perficienda. Bona, sed instar figuræ, atque ita revelatæ, jämque affulgentे veritate, abolenda, atque eliminanda. Bona, sed instar symboli, Christum præfigurantis, atque ita veniente Christo implenda & consummanda. Adveniente itaque Christo Dominio, & promulgatâ Evangelicâ Legi, cessit Lex Vetus, seu Mosaica, non scilicet ac proditâ luce cedunt umbræ, & evanescunt; nec indè tamen Lex Vetus magis læsa est, quam si pictæ imagini Regis, Rex ipse vivus succedens, omnium in se oculos deflestat, aut si puer imbecillus progressu temporis grandescat in virum adultum, aut si frondibus & foliis succedit fructus maturus, aut si Lunam & Stellas Sol exoriens obscureret. Habet Lex Mosaica tempus suum, quod illa typis adumbravit; clarissimè Christus

toti

toti Orbi repræsentavit, quod illa promisit, ipse exhibuit; quod prædixit, ipse geflit, perfecit, adimplevit. Nec idcirco Deus, quo volente, Lex Vetus, seu Mosaica, cessit Legi Novæ, id est, Evangelicæ, confilia mutatâs putandus est, quia Deus Legem Veterem eâ mente, eoque consilio considerat primum, ut justo dumtaxat tempore perduraret, & consummata demum Messiae tempore exolesceret. Quò factum est, ut Vetus Lex, seu Mosaica, non fuerit immutata, sed potius Dei voluntate adimplenda.

D. Cùm Lex Mosaica, sicut in superiori

Colloquio commonstrâssi, non tantum complectatur decem præcepta Legis naturæ, seu moralia, quæ continentur in Decalogo, verùm etiam præcepta cærimonialia & judicialia. Quæ nunc à te, an Lex Vetus, seu Mosaica, fuerit tempore Messiae, id est, Jesu Christi, omnino abrogata & antiquata?

M. Lex Mosaica, quantum ad præcepta Legis naturæ, seu moralia, quæ continentur in Decalogo, non fuit abolita, neque cessavit, adventente Christo, immò potius perdurat adhuc quantum ad observantiam illorum præceptorum, & eo in sensu aliquando sacræ Litteræ Legem Mosaicam fore æternam dicunt, quamvis quoad præcepta cærimonialia fuerit dumtaxat temporalis, hoc est, duraverit tantum usq; ad ortum Messiae, qui cærimonias Veteris Legis non solvit quidem, sed absolvit & adimplevit, & adimplendo allatâ veritate consummavit, atque figura ejusdem Legis præcepta ad exitum perduxit, sicut nos jugo præceptorum cærimonialiū & judicialiū Veteris Legis liberavit. Hinc inferas, Ritus, Sacrifica, Circumcisionem, Sacerdotium Leviticum, & alia id genus præcepta cærimonialia Veteris Legis penitus desisse tempore Messiae.

D. Non video, pace tuâ dixerim, cur Circumcisio, & Sacerdotium Leviticum cessare debuerint tempore Messiae. Nam primò, Circumcisionem perpetuò duraturam promisit Deus cap. 17. v. 12. Libri Genesis, ubi Circumcisionis Ritum Abrahamo præcipiens, ita loquitur: *Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris, tam vernaculus, quidam emptitius circumcidetur, eritque pacatum meum in carne vestra in fædus æternum.* Quibus verbis aperte promittit Deus æternam fore ac perpetuò duraturam Circumcisionem. Secundò, Sacerdotium itidem Aaronicum, seu Leviticum, in Veteri Lege à Deo institutum, æternum fore, & nunquam

abolendum, luculenter *Hieremias* cap. 33.

testatur his verbis: *Hæc dicit Dominus: Non interibit de David vir, qui sedeat super thronum Domini Isræl. Et de Sacerdotibus & Levitis non interibit vir à facie mea, qui offerat holocausta, & incendat sacrificium, & cædat victimas omnibus diebus.*

Quæ Prophetæ verba manifestò

indicant perpetuitatem Sacrificii & Sacerdotii Aaronici, seu Levitici. Non video igitur, cur Circumcisio, Sacrificium, & Sacerdotium Aaronicum, seu Leviticum, adveniente Jesu Christo, vero Messia, definire ac cessare debuerint.

M. Ex eo laudato Scripturæ Sacrae

Genes. cap. 17. v. 12. testimonio colligere non debes, Deum promisisse *Abrahamo*, Circumcisionem perpetuò duraturam. Nam, præterquā quod istud vocabulum, *æternum*, in sacris Litteris non semper significat durationem omni fine carantem, seu strieti nominis æternitatem, sed longum quandóque tempus, seu solam diurnitatem sonat, ut patet ex eodem capite 17. v. 8. libri Genesis, ubi Deus de Terra Chanaanæ dixit Abrahamo: *Dabo tibi & semini tuo terram peregrinationis tuae, omnem Terram Chanaan in possessionem æternam*, quæ tamen Terra Chanaanæ jam pridem à Judæis non obtinetur; quamvis, inquam, ex hoc Scripturæ Sacrae testimonio, & ex multis aliis, quibus referendis, brevitatē ergo, superfedeo, constet, vocabulum istud *æternum*, non semper significare perpetuam durationem; certum etiam est, Deum, per hæc verba: *Eritque pacatum meum in carne vestra in fædus æternum*, non promisisse carnalem, seu judaicam Circumcisionem fore perpetuò duraturam, sed dumtaxat promisisse foedus istud, quod cum Abrahamo per Circumcisionem, quæ erat istius foederis signum, inibat, fore æternum in semine fideli, quod fidem *Abrahami* sectaretur. Quod si quereras, ubi extet illud semen fidele *Abrahami*, in quo, juxta promissionem Dei, perpetuò durare debebat foedus illud, quod Deus per signum Circumcisionis pepigerat cum *Abrahamo*? responderebo ipse, istud semen *Abrahami* fidele non extare amplius apud Judæos, qui à divino illo foedere suâ culpâ & iniuitate deciderunt (sicut dicitur Psalm. 77. v. 57. *Averterunt se, & non servaverunt pacatum, quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum prærum*) sed semen illud fidele *Abrahami* reperi apud Christianos, qui non carne, sed spiritu, semen sunt *Abrahami* ex fide; non ex fomore, semen circumcisum mente,

O 3. non

non corpore: Non enim, ut ait Apostolus Paulus cap. 2. v. 28. Epist. ad Romanos, qui in manifesto Iudæus est, neque qui in manifesto est. Circumcisio, sed qui in abscondito Iudæus est, & circumcisio cordis in spiritu, non in littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

Quod spectat perennitatem Sacrificii & Sacerdotii Aaronici seu Levitici, non certè promittit Hieremias nomine Dei istud Sacrificium & Sacerdotium Leviticum habiturum perennitatem absolutam, sed dumtaxat certis terminis præfinitam, donec videlicet veniret promissus Messias, seu Jesus Christus, qui Sacrificium & Sacerdotium, Aaronico, seu Levitico, longè perfectius, excellentius, & sanctius instituere debebat. Quod quidem quadruplici momento breviter demonstro. Primo, quia Vates Regius Psalm. 109. quem integrum venturo Messiam accommodant Hebreorum doctissimi Rabbini, clarissimè pronunciant, Messiae Sacerdotum non futurum secundum ordinem Aaronicum, in mactatione pecudum constitutum, sed secundum ordinem Melchisedech, qui, sicut legitur cap. 14. lib. Genesis, panem & vinum in Sacrificium obtulit Domino: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Præterea, Sacerdotium Aaronicum, seu Leviticum, adventante Messia, seu Christo Domino, abolitum iri, ejusque loco aliud instituendum esse Sacerdotium, atque Sacrificium, quod non in aliquo peculiari loco, seu in Templo Hierosolymitano, Deo esset offerendum (sicut Sacrificium Leviticum in hoc Templo necessariò offerri debebat, & non alibi) sed ubivis gentium & in universo Orbe, prædixerunt Prophetæ Ieremia cap. 19. & Malachias cap. 5. Prior sic habet: In die illa erit Altare Domino in medio terræ Ægypti. . . . Clamabunt enim ad Dominum à facie tribulantibus, & mittet eis salvatorem & propugnatorem, qui liberet eos, & cognoscetur Dominus ab Ægypto, & cognoscet Ægyptii Dominum in die illa, & colent eum in hostiis, in munib[us], & vota voebunt Domino, & solvent. Alter verò Prophetæ sic inducit Deum loquentem cum Iudæis: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra: Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. Ex quo vaticinio clare colligitur, tempore Messiae institutum iri Sa-

Sacer-

Sacerdotii, & Sacrificii Levitici, vel minimum relictum sit vestigium. Sed præstat audire S. Chrysostomum, qui Oratione IV. adversus Iudæos de cessatione Sacerdotii, & Sacrificii Levitici sic eleganter differit: Tribus Levi, sola honorata Sacerdotio, à negotiis ad victimum pertinentibus liberata erat, neque prætered quidquam hujus generis exercebant, sed soli Sacerdotio vacabant, ac Decimas accipiebant à toto populo, tum frumenti tum hordei. Ex his enim rebus illis portionem dabant omnes, & hic erat illis proventus. Nec fas erat ex ulla alia Tribu Sacerdotem unquam fieri. Ex hac enim Tribu factus est Aaron, nimirum de Tribu Levi, ac per successionem illius posteri Sacerdotium accipiebant, neque quisquam unquam ex alia Tribu creatus est. Hi itaque Levitæ Decimas ab illis accipiebant, & sic alebantur. Sed ante Jacob, sub Isaac, sub Abraham, cum nondum esset Moyses, nondum scripta Lex, nondum Leviticum Sacerdotium esset proditum, non Tabernaculum, non Templum esset, non Tribus discrete, non Hierusalem extaret, cum nullus omnino in Iudæos rerum principatum occupasset, fuit quidam Melchisedech, Rex idem & Sacerdos, typus enim futurus erat Christi, cuius & Scriptura meminit. Quum enim Abraham, irruptione facta in Persas, ac fratris filio Lotb ex illorum manibus erepto, omnibus spoliis direptis rediret, hostibus virtute devictis, obvium habuit Melchisedechum, qui, ut inquit Scriptura Sacra, obtulit panem & vinum (erat enim Sacerdos altissimi) & benedixit Abram &c. Si quis igitur Prophetarum existit, qui dicat, quod post Abramum, postque Sacerdotium illud Leviticum, & hæc Sacrificia & oblationes, exoriturus esset Sacerdos alius, non ex illa Tribu, seu Levitica, sed ex alia, ex qua nunquam creatus est Sacerdos, manifestum est, quod Vetus Sacerdotium, seu Leviticum, cessavit. Aliud autem novum in ejus locum inductum est. Nam si futurum erat, ut Vetus illud, seu Sacerdotium Leviticum, obtineret, non secundum ordinem Melchisedech, sed secundum ordinem Aaron, oportuit hoc explicare. Quis igitur hoc dicit? hic ipse (seu Vates Regius Psalm. 129.) qui de Christo differens, ait: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Ex hoc enim liquet, quod Sacrificium Aaronicum, seu Leviticum, finem accepit, & aliud in ejus locum inductum fit multò melius ac sublimius. Hoc autem evicto, simul & aliud in confessu est, quod aliud etiam vitæ status Sacerdotio congruens, simul inducendus esset, neque non Legislatio melior,

Id-

Idolis, & ad suam impietatem pertrahere conaretur, profecti sunt illi, fas sibi non esse extra civitatem Hierusalem immolare victimas, totamque Religionem Judai- cam ab his violari, qui sacrificant in terra aliena. Quapropter, impio Juliano dixerunt Judæi: *Si vis nos videre sacrificantes, redde nobis Civitatem, restitue Tempulum, exhibe nobis Sancta Sanctorum, colloca aram, & sacrificabimus nunc, quemadmodum olim.* His verbis Judæi, ad omnia obsecrati, obsecabant ac supplicabant, ut nequissimus Imperator Julianus unà cum ipsis susciperet, & aggredieretur instaurationem Templi. At, ille scelestus Imperator & pecunias impendit, & Praefectis dedit negotium, viros primates & artifices undique accersivit, nihil non fecit, nihil non tentavit, sperans fore ut Christi sententiam frustraretur, quæ non patitur Templum illud instaurari. Sed ad nihil recidit flagitosi illius Imperatoris consilium. Nam, simul atque tentassent sacrilegi illius Ministri hunc impium conatum, multamque terram exhauffissent, & jam jactis fundamentis, restaret, ut structuram aggredierentur, protinus ignis exiliens è fundamentis exsusit multis, & intempestivam pertinaciam interrupit. Hæc ubi rescivit perditissimus Imperator, quamquam tantâ vesaniâ deditus esset huic negotio, veritus tamen, ne ultrâ progressus, in suum ipsius caput ignem accerferet, destitit. Huic iugis rei nos omnes testes sumus, nostrâ enim etate hæc non ita pridem acciderunt. Hoc autem stupendo prodigio Deus palam ostendere voluit, quod, quemadmodum ea, quæ decrevit, voluitque manere, nullus homo potest demoliri, ita quæcumque destruxit, vultque manere diruta, nullus unquam hominum poterit instaurare. Deus autem per suos Prophetas omnem spem reædificandæ Civitatis Hierosolymæ, & Templi Hierosolymitani instaurandi penitus ademit. Sic enim *Isaia* cap. 25. v. 2. Deum affatur: *Ponisti Civitatem, id est, Hierusalem, in cumulum, & urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, & in sempiternum non edificetur.* Hieremias c. 19. v. 11. Hæc dicit Dominus exercituum: *Sic conteram populum istum, & civitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultrâ instaurari.* Propheta Amos cap. 5. v. 1. ait: *Audite verbum istud, quod levabo super vos planctum: Domus Israël egressus, & dixit Dominus ad Moysen, dicens:*

Affu-

Virgo Israël projecta est in terram, & non est, qui suscitetur eam. Denique Propheta Daniel cap. 9. v. 26. hæc habet: Et Civitatem, & Sanctorum dissipabit populus, cum Duce venturo, & finis ejus vastitas, & post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pacem multis hebdomadâ una, & in medio hebdomadis deficiet Hostia, & Sacrificium. Et erit in Templo abominationis desolationis, & usque ad consummationem, & finem perseverabit desolatio. Omnem igitur spem Deus misericordis Judæis admetit destructæ Civitatis Hierusalem reædificandæ, & instaurandi Templum Hierosolymitanum, quod in sempiternum non edificandum prædictit Isaia: Non ultrâ instaurandum Hieremias: Non erigendum, nec suscitandum Amos: perpetua demum, atque ad finem usque duraturâ desolatione dissipandum vaticinatus est Daniel.

D. Sed, numquid isti Rabbini, qui nunc præsunt Synagogis Judæorum, Sanctorum curam habent, & populum ad preces ac conciones vocant, verè & propriè dici & appellari possunt Legis Mosaicae Sacerdotes?

M. Ipsi Rabbini nullo pacto sunt, nec appellari possunt Legis Mosaicae Sacerdotes, idque *S. Joannes Chrysostomus* ex Ritibus, quibus olim Sacerdotes Legis Mosaicae consecrabantur, eleganter ostendit in Oratione tertia adversus Judæos, ubi Judæum sic alloquitur: „Dic mihi quælis est apud vos Sacerdos, cùm non sit vetus illud oleum, neque quidquam omnino veteris sanctimonie?“ Dic, inquam, mihi, qualis Sacrificus, cùm non sit Sacrificium, neque Altare, neque Cultura? Vistibi recitem Leges de Sacerdotio, quomodo solent olim consecrari, ut intelligas, quod qui apud vos dicuntur Patriarchæ, non sint Sacerdotes, sed per simulationem Sacerdotum agant personam, nec aliter ludant, quæm histriones in scena, inquit, ut verius dicam, nec sustinere possint Sacerdotum personam? non dico juxta veritatem, verum ne juxta simulationem quidem Sacerdotii. Excute igitur, recordare quomodo tum Aaron factus sit Sacerdos, quot hostias pro illo immolavit Moyses, quot peccates prostraverit, quomodo illum laverit, quomodo illum unixerit, extremum auriculæ, manum dexteram, in Sancta Sanctorum introduxit. Post hæc, jussit præscripto septem dierum numero manere intus. Quin potius operæ premium est audire verba illorum: *Hæc, inquit, unctio Aaron, & unctio filiorum eius, & dixit Dominus ad Moysen, dicens:*

Affu-

*Affume Arxon & filios ejus; & stolas, & unctionis oleum, & vitulum pro peccato, & arietem, & convoca Synagogam ad ostium Tabernaculi Testimonii. Et dixit Moyses universæ multititudini congregatae sermonem, quem mandarat Dominus, & postquam applicuissest eos (dicendum est enim compendio, pergit *S. Joannes Chrysostomus*, lavit eos Moyses aquâ, induit tunicâ, cinxit zonâ, induxit ependyten, imposuit humerale, præcinxit illum, seu Aarone subfrinxit, imposuit rationale, imposuit declarationem & veritatem, & mitram imposuit capitii illius, & super mitram laminam auream; deinde, sumpto oleo conspergit Altare, & sanctificavit illud, & vas, & basim sanctificavit ex eodem, & effudit ex eo in caput Aaron, & filiis similiter fecit, & adduxit vitulum. Cùm autem occidisset eum, postquam Aaron, sive filii imposuerint manus, sumpsit de sanguine, & imposuit cornibus Altaris, & purificavit Altare, & sanguinem effudit in basim, & sanctificavit illud, ut propitiaret super illud. Deinde, posteaquam quedam ex his matasset, alia foris, alia intus, adduxit rursus alium arietem, & ipsum immolavit in holocausti, & iterum induxit arietem consummationis, & rursus, Aarone cum filiis imponente manus, occidit, rursusq; sumens de sanguine ejus, super extremum auriculæ Aarone dextræ, & extremum manū dextræ, & super extremum pedis dextri, simili modo fecit & filius illius. Deinde, sumens hostias imposuit manibus Aaronis & filiorum ejus, ac sic obtulit. Et sumpto sanguine, rursus ex oleo conspergit super Aarone & stolas illius, & super filios ejus, & super stolas eorum, & sanctificavit eos, & jussit coqui carnes in atrio Tabernaculi Testimonii, illisque eis vesci, & ab ostio Tabernaculi Testimonii, ne egrediamini, inquit, dies septem, donec impleatur dies ordinantis vestrae. Septem enim diebus consummabit manus vestras, ut propitietur pro vobis. Cùm igitur his Ritibus (concludit *S. Joannes Chrysostomus*) legitimè initiatus sit Aaron, his purificatus, his sanctificatus, per hæc placaverit Deum, nihil autem eorum nunc apud Judæos fiat, neque victimæ, neque holocaustum, neque sanguinis aspersio, neque olei inunctio, nec adscit Tabernaculum Testimonii, neque ad præfinitum dierum numerum sedatur intus, profectò palam est, quod Sacerdos nunc apud istos (seu Judæos) impurus sit ac nefarius, illegitimus ac prophanus; denique, quod non propitiet, sed provocet. Etenim, si non poterat*

P. Graveson Hist. Eccles. V.T. Tom. II

aliter Sacerdos consecrari, nisi his Ritibus, omnino necesse est, totum Sacerdotium illorum non confistere. Si ad hunc modum olim Sacerdotes creabantur, nunc lusus meri sunt, risusque, quæ fiunt apud Judæos omnia, pudor, cauponatio, plenâque immensa impietatis. Hæc & alia similia habet *S. Joannes Chrysostomus* Oratione 3. adversus Judæos, ex quibus liquet, Sacerdotium & Sacrificium Leviticum, nec non Cæremonias Legales, adveniente Jesu Christo, défuisse, nullumque amplius apud Judæos extare Sacerdotem.

D. Legem Mosaicam ad coruscantem Evangelii lucem evanuisse, & in ejus locum Legem novam, seu Evangelicam, sufficiam esse probè nunc intelligo. Sed rem mihi gratissimam facies, si velis hic præcipua illa indicare capita, in quibus Lex Vetus, seu Mosaicæ, in Præceptis moralibus comparatè ad Legem Novam, seu Evangelicam, vulgo dici solet imperfecta.

M. Præcipua capita, in quibus Lex Mosaicæ in Præceptis moralibus comparatè ad Legem Evangelicam dicitur imperfecta, refert Evangelista *Mattheus* cap. 5. ubi describit Sermone à Christo Domino in monte habitum, qui complectitur summam perfectionis Christianæ, seu potissima capita Christianæ Ethices, Judicâ multò præstantioris. Hæc autem capita breviter hic indicare sufficiet, ut inde nullo negotio intelligas, quantum Lex Evangelica, à Christo Domino instituta, perfectione antecellat Mosaicæ Legi etiam in Præceptis moralibus, quæ continentur in Decalogo. In primis, Christus Dominus in laudato Sermone volens Discipulos suos ad perfectam pietatem informare, sic eos alloquitur: *Nisi abundaverit iustitia vestra, plusquam Scribarum & Phariseorum, non intrabis in Regnum Cælorum.* Quasi Christus diceret Discipulis suis: *ut autem intelligatis, quantum inter sit Judæum inter & Christianum, illud affirmo vobis, si præfiteritis, quidquid prescribit Lex Mosaicæ, quidquid præstant Pharisei, qui nunc habentur, ac sibi videntur absolute cuiusdam iustitiae, & si nihil adjeceritis perfectius, adeo non eritis magni in hac professione, ut ne aditus quidem dandus sit ad Regnum Cælorum.* Quibus verbis Christus Dominus non solum redarguit aliquos carnales Judæos, qui cultu dumtaxat externo, & absque sincera pietate Deum colentes, in sola observatione Cæremoniarum Legalium iustitiam, spem ac fiduciam suam reponebant, sed etiam damnat superbiam Phari-

P. Graveson Hist. Eccles. V.T. Tom. II

ſæorum, Scribarum, ac Legis peritorum, qui, propter Legis observationem, vanâ ostentatione glorianteſ, ſibi vindicabant opinionem eximiae cuiusdâ sanctimoniae apud homines, cum tamen Deo, qui non faciem intuetur, ſed cor, displiceant: quia cor habebant inani gloriâ viatium, dûmq; hic captabant inane preium, fruſtrabantur eo, quod ſolum erat expetendum. Ab hac pefe, quæ per cuniculos quosdam irrepens, clanculum infidiatur etiam iis, qui in virtutis ſtadio aliquid uſquè progreſſi uidentur, monet Christuſ Discipulos ſuos ut ſedulò caveant, eōsq; etiam atq; etiam adhortatur ad internum Dei cultum, ad veram iuſtitiam & perfectionem, quam ſola Lex Evangelica dare potest. Secundò, Christuſ dicit Discipuloſ ſuis: *Audiſtis, quia dictum eſt antiquis: non occides; qui autem occiderit, reuſ erit iudicio.* Ego autem dico vobis, quia omnis, qui iraſcitur fratri ſuo, reuſ erit iudicio. Quibus verbiſ innuit Christuſ Dominuſ, Judeuū quidem Legi Mosaice feciſſe ſatis, ſi neminem occidat; at, Christianum non ſolum peccare contra Legem Evangelicam ſi aliquem occidat, ſed si fratri ſuo iraſcatur. Quod ſi autem, ut eſt humanae naturae imbecilliitas, inciderit offenſæ nonnihil inter fratres, jubet Christuſ, ut rebus omnibus omiſſis, etiam relictio munere, quod ille, qui fratri ſuo intulit injuriā, jam Altari vicinus, Deo adoraret offerre, abjecta omni cunctatione, is, qui offendit frateriuſ, domum illius properet, dēque operam, ut ante omnia farciat cum fratre ſuo amicitiam, eoque confeſto, redeat ad Altare, peracturus Sacrificium ſuum. Tertiò, Christuſ Dominuſ in eodem capite quinto Matthæi prohibet libellum repudii, per quem Lex Mosaica permittebat ut maritus, offensus aliquo conjugis vitio, eam arbitratuſ ſuo dimitteret, ne quid committeretur ſceleratiuſ, putâ ne ueneficiuſ, aut homicidium petraretur. Vult autem Christuſ, ut matrimoniuſ ſit indiſſoluble, nec unquam fas fit marito, vivente legitimâ conjuge, alteri nubere. Quartò, Lex Mosaica veſtabat quidem perjurium, ſed non jurauentum; Christuſ autem præcipit Discipuloſ ſuis, ut eorum fermo ſit: *Eſt eſt: non non: quod autem hiſ abundantius eſt, à malo eſt.* Quintò, Christuſ abolet poenam talionis, quam Lex Mosaica indulgebat, ne longius æquo procederet ultio: *Audiſtis, quia dictum eſt antiquis: oculum pro oculo, dentem pro dente;* docētoque Discipuloſ ſuos, nullam pro quamlibet atrocibus injuriis omnino vindictam eſſe reponſandam, nec ullum maledictum

five

five in principio, five in decurſu, five in fine vita mortalium actiū dilectionis Dei exercuerint. Ex quo errore ſequitur, Legem Novam, ſeu Evangelicā eſſe imperfectiōrem Legi Veteri, ſeu Mosaicā, in qua, ut anteā obſervāti, Deus Judæiſ iſtud præceptum lib. Deuteronomii cap. 6. v. 4. & 5. obſervandum imposuit, dicens: *Audi Iſraēl: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua.* Quamvis autē hunc laxiorum Casuſtarum errorem hic retuliffe, abunde conſutafſe ſit, maximam tamen apud me inibis gratiā, ſi illius præcepti de dilectione Dei in Lege Evangelica neceſſitatē ad ſalutem aeternā aſſequendam, non te pigeat breviter hic adſtruere. M. Hanc quæſitionem de neceſſitate præcepti de dilectione Dei in Lege Evangelica ad conſequendam vitam aeternam, non aliter decidere volo, quam ex diſertiis verbiſ ipsius metu Christi Domini: *Ecce quidam Legisperitus* (ait S. Lucas cap. 10. v. 25. & seq.) *surrexit tentans illum,* ſeu Christum, & dicens: *Magister, quid faciendo, vitam aeternam poſſidebo?* Adverte, ſi placet, hunc Legisperitum non quæſiſſe à Christo, quid utile eſſet, ſed quid neceſſarium eſſet ad vitam aeternam conſequendam? Quid igitur ad hæc Christus? In Lege quid scriptum eſt, inquit, quomodo legis? Ille respondens dixit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omnimentu tua;* & proximum tuum tanquam te ipsum. Hanc iſtius Legisperiti conſuptionem confeſſim Christuſ approbavit his verbiſ: *Recte respondisti, hoc fac & vives.* Rurſus, *Lucas* cap. 7. v. 47. Christuſ concedens, *Maria Magdalena,* veniam peccatorū, ait Simoni, Pharisæo, qui eum convivio exceperat: *Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, cui autem minus dimittitur, minus diligit.* Audiſtī Christum Dominum commandantem præceptum de dilectione Dei tanquam neceſſarium ad habendam remiſſionem peccatorum, audi nunc Apostolum Paulum, dicentem *Anathema ei, qui non amat Dominum Iesum Christum:* Audi deniq; S. Joannis, quem Christuſ amabat pluriuſum, gravem in non amantes coniunctionem: *Qui non diligit, inquit, manet in morte.* Sed hæc ſufficere debent ad refellendos illos, qui hiſ remiſſionem peccatorum, & vitam aeternam promittunt, qui nunquā fecerint quod Christuſ ejusque Discipuli ad veniam delictorum, & ad conſequendam vitam aeternam neceſſarium docent. Quod si prætereat ſcire velis modum, quo Deus à nobis diligendus eſt, diſce illum ex

P. Graveson Hist. Eccl. V.T. Tom. II.

P 2 quæſo,

quæso, Christus Dominus tantâ cum sedulitate cærenonias Veteris Legis obser-vavit? Fuit quippe circumcisus, purificatus est, observavit Sabbathum. Agnus Pascha-leum comedit, Templum frequentavit, jejunavit, baptizatus est, verbo dicam, Christus Dominus, quamdiu vixit, omnes Veteris Legis cærenonias ad summos juris apices observavit. Non igitur in adventu Christi cessarunt cærenoniae Veteris Legis.

M. Non præcise in adventu Christi, sed in ejus Passione ac morte cœsarunt, finemque habuerunt cærenoniae Legales Veteris Legis, quò factum est, ut Christus Dominus toto durante vita sua tempore, eas ad amissim observarit, quia illas adimple-re debebat, sicut ipse metestatur cap. 5. Matthæi, dicens: *Amen quippe dico vobis, donec transeat cælum & terra, iota unum, aut unus apex non præteribit à Lege, donec omnia fiant.* Hanc etiam rationem afferat Angelicus Doctor 1. 2. Quæst. CIII. Art. 3. in Resp. ad 2. Argumentum. Ideo enim, juxta sanctum illum Doctorem, Christus omnes Veteris Legis cærenonias obser-vavit, quia eo prædicante, & miracula fa-ciente, currebant simul Lex & Evangelium, jámque Mysterium Christi erat inchoatum, sed nondum consummatum. At, Mysterium Redemptionis generis huma-ni completum fuit in Passione Christi: unde tunc Dominus dixit: *Consumatum est, ut habetur c. 19. Ioan.* & ideo tunc to-taliter debuerunt cessare Legalia, quasi jam veritate eorum consumata, in cuius signum, in Passione Christi velum Tem-pli legitur esse scissum, Matthæi cap. 27.

D. Sæpiùs à te audivi, Ritus, Sacrificio, Sacra-menta, Festa, & Veteris Legis cærenonias adumbrasse ac præfigurasse Christum venturum, sed necdum exposuisti mihi, quo pacto illum præfigurarint?

M. Quamvis certum sit, Deum hæc omnia in Veteri Lege instituisse ad abo-lendam Idolatriam, ad conservandam divinorum beneficiorum memoriam, ad excellentiæ divinæ sensum animis homini-num altius infigendum, ad designandam dispositionem mentis, Dei cultoribus ne-cessariam, ad superbum populum jugo difficultimo subigendum, eumque rudem ac lascivientem severi veluti Pædagogi di-sciplinæ subjiciendum; rectè tamen do-cet S. Thomas 1. 2. Quæst. CII. Art. 2. præ-ter has causas, seu rationes, quæ sunt litterales, alias rationes mysticas assignari pos-se, cur Deus tot Ritus, Sacrificio, Sacra-menta, Festa, & Cærenonias in Veteri Le-gé instituerit, videlicet ad Christum, & ad ejus sacra Mysteria delineanda & figuran-da, ad Populi Christiani mores instituen-

dos, & ad statum futuræ gloriæ designan-dum. Longior profectò esset, si hic per-cenfere vellent omnes causas seu rationes litterales, quas perdoctè expendit S. Thom-as, institutionis à Deo factæ Sacrificio-rum, Sacramentorum, Festorum, Rituum, & Cærenoniarum Veteris Legis. Ne igitur in imenfum diffundar, horum omni-um institutionis causas dumtaxat proferam mysticas, ob quas collimabat in Chri-stum venturum, eumq; præfigurarunt, ut inde facilius intelligas, hæc omnia, tam-etsi à Deo in Veteri Lege instituta, desinere, finemq; habere debuisse, quandò, con-sumata illorum veritate, in Cruce mor-tuus est Christus Dominus, totumque Re-deptionis generis humani adimpletum est Mysterium. In primis S. Thomas 1. 2. Quæst. CII. Art. 2. ubi inquirit, utrum pos-set assignari conveniens ratio cærenoniarum, quæ ad Sacrificio pertinent: docet, rationes præceptorum Veteris Legis dupliciter accipi posse: uno modo ex ratione cultus divini, qui erat tempore illo observandus: & rationes illæ sunt litterales, sive pertineant ad vitandum Idolatriæ cultum, sive ad re-memoranda aliqua Dei beneficia, sive ad insinuandam excellentiam divinam, vel eti-am ad designandam dispositionem mentis, quæ tunc requiri debatur coletibus Deum. Alio modo possunt eorum rationes assignari, secundum quod ordinantur ad figurandum Christum, & sic habent rationes figurales & mysticas, sive accipientur ex ipso Christo & Ecclesia, quod pertinet ad allegoriam: sive ad mores Populi Christiani, quod pertinet ad moralitatem: sive ad statum futuræ glo-riæ, prout in eam introducimur per Chri-stum, quod pertinet ad anagogiam. Id post-quam præmisit S. Thomas, assignat in Articulis sequentibus tam rationes litterales, quam mysticas cærenoniarum, quæ per-tinent vel ad Sacrificio, vel ad Sacra-men-ta, vel ad delectum ciborum, & usum alia-rum Observantiarum cærenonialium Veteris Legis. Causam, seu rationem mysticā, cur voluerit Deus in Veteri Lege institue-re Sacrificio, eorūq; cærenonias, tradit Angelicus Doctor Art. 3. jam citatae Quæstionis, his verbis: „Inter omnia dona, quæ Deus humano generi, jam per pec-catum lapsi, dedit, præciput est, quod dedit Filium suum: undè dicitur Joannis cap. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam: & ideo potissimum Sa-crificium est, quo ipse Christus se ipsum obtulit Deo in odore suavitatis, ut diciatur cap. 5. Epistolæ ad Ephesios. Et propter hoc, omnia alia Sacrificio offere-ban-

, bantur in Veteri Lege, ut hoc unum singulare & præcipuum Sacrificium figura-retur, tanquam perfectum per imperfe-cta. Unde Apostolus dicit cap. 10. Epist. ad Hebræos, quod Sacerdos Veteris Legis easdem sæpè offerebat hostias, quæ nunquam possumt auferre peccata: Christus autem pro peccatis obtulit unam in sempiternum. Et quia ex figurato sumi-tur ratio figuræ; ideo rationes Sacrificio-rum figuratum Veteris Legis sunt su-menda ex vero Sacrificio Christi. Ha-etenus S. Thomas, qui in eodem Articulo, seu in Responsione ad secundam sibi propositam objectionem, hæc habet: *Dicendum, quod Deus non volebat, seu in Veteri Lege, hujusmodi sacrificia sibi offerri propter ipsas res, quæ offerebantur, quasi eis indigeret: unde dicitur Isaiae cap. 1. Holocausta Ari-um, & adipem Pinguium, & Sanguinem Virulorum, & Hirorum, & Agnorum no-lui? sed volebat ea sibi offerri ad significandum Mysterium Redemptionis humanae per Christum.* Præterea, idem sanctus Doctor ibidem in Responsione ad secundam ob-jectionem, causam, seu rationem mysticam, cur Deus materiam Sacrificiorum Veteris Legis determinaverit ad tria genera animalium quadrupedum, scilicet de genere boum, ovium, & caprarum, & communiter ad aves, seu ad turturem, & columbam, hanc indicat: *Conveniens fuit, inquit, hæc animalia offerri in figuram Christi, quia Christus in Vitulo offertur, propter virtutem Christi; in Agno propter in-nocentiam; in Ariete, propter principatum; in Hirco, propter similitudinem carnis pec-cati; in Turture, & Columba, duarum na-turarum conjunctio monstrabatur; vel in Turture castitas, in Columba charitas signi-ficabatur.* Cur autem animalia in Sacrifi-ciis Veteris Legis occiderentur? Duas rationes typicas in Responsione ad 5. objectionem, sibi in eodem Articulo propositam, dat S. Thomas. Sic enim habet: *Per occisionem animalium significatur destru-Elia peccatorum, quia homines erant digni occisione pro peccatis suis, ac si illa animalia loco eorum occiderentur, ad significandam expiationem peccatorum.* Per occisionem etiam hujusmodi animalium significabatur occiso Christi. Habes nunc ex S. Thoma rationes typicas, propter quas Deus in Veteri Lege instituit Sacrificia. Non re-feram hic causas, seu rationes mysticas, propter quas Deus, sicut perdoctè ostendit S. Thomas Art. 4. jam citatae Quæstionis, jussit Moyse, ut extrueret Tabernacu-lum, & res, quæ apud Judæos sacræ esse debebant, reponeret sive in structura Ta-bernaculi, sive in ipso met Tabernaculo; has, inquam, rationes mysticas, quæ ad